
REGISTRO GENERALE N. 1038 del 05/09/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 221 del 05/09/2023
PROPOSTA N. 1233 del 05/09/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONI  ESTIVE  ANNO  2023  –  IMPEGNO  SPESA PER  SPETTACOLO
MUSICALE  IN  DATA  08/09/2023  PRESSO  VILLAREIA  DI  CEPAGATTI  E
CONTRIBUTO PER SERVIZIO DI FACCHINAGGIO AD INTEGRAZIONE IMPEGNO
N. 192 DEL 31/07/2023 –

Premesso che
con Decreto Sindacale n. 25 del 30.06.2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa
Di Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile
Leva Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla
stessa la responsab ilità dei servizi  inerenti in detta area ed i compiti di  cui all'art.  107,
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e
nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del
Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino
l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai  sensi di
Legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2023/2025; 

con deliberazione di Consiglio  comunale n.  11 in data  09.02.2023, esecutiva ai  sensi  di
Legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

Visto che la Giunta Comunale ,  con deliberazione n.  75 del 30/06/2023 ha approvato il
programma degli eventi estivi da svolgere nel periodo luglio – settembre 2023;

Data la necessità di organizzare uno spettacolo musicale presso la frazione di Villareia di
Cepagatti  in  data  08/09/2023  e  di  integrare  l’impegno  n.  192  del  31/07/2023
precedentemente  assunto  per  il  servizio  di  facchinaggio  e  collaborazione  per  gestione
manifestazioni estive;

Richiamato l'articolo 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone:

- al comma 1 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1038 del 05/09/2023 -
Pag. 1 di 5



individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;
- al comma 2 che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto,
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

Dato atto che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che le
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti,  e all'affidamento di
lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate
e dai soggetti aggregatori;

Visti l'art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l'art.
1,  commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l'acquisto di beni e
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Dato atto che l'art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che
per appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 € e di servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
€ le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei  contratti  con l'affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche: 
    • l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e
servizi; 
    • l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (l’art. 1 comma 130
della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad €
5.000,00)  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario,  ovvero  al  sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure; 
Dato  atto  si  può  procedere  con  affidamento  diretto  anche  senza  il  ricorso  al  mercato
elettronico ai sensi della normativa sopra richiamata; 

Dato  atto  che  è  stato  individuato,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  della
procedura di cui trattasi, la Dott.ssa Di Giugno Milena;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1038 del 05/09/2023 -
Pag. 2 di 5



Considerato che il Responsabile del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del
DPR n.  445/2000,  che  non  sussiste  a  proprio  carico  alcuna  delle  cause  di  conflitto  di
interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra elencate, e l’assenza di interessi personali in
relazione allo specifico oggetto della gara e che sono state rispettate le misure previste dal
Piano Anticorruzione vigente per il presente affidamento; 

Data la necessità di provvedere all’affidamento di uno spettacolo musicale presso la frazione
di Villareia di Cepagatti in data 08/09/2023 e di integrare l’impegno n. 192 del 31/07/2023
precedentemente  assunto  per  il  servizio  di  facchinaggio  e  collaborazione  per  gestione
manifestazioni estive;

Vista  l’offerta  del  Sig.  De  Iuliis  Silvio  per  lo  spettacolo  musicale  (prot.  n.  24632  del
04/09/2023) il cui costo complessivo ammonta ad € 732,00; 

Vista la richiesta di integrazione contributo per maggiori spese sostenute dall’Associazione
S.O.S. Volontariato (prot. n. 22635 del 03/08/2023) di € 500,00;

Data la necessità di provvedere all’affidamento dello spettacolo musicale che si terrà presso
Villareia   in  data  08/09/2023  e  di  integrare  l’impegno  precedentemente  assunto  con
determinazione n. 192 del 31/07/2023 per il servizio di facchinaggio e collaborazione per
gestione manifestazioni estive in quanto trattasi di operatori economici che per competenza,
esperienza o privativa possiedono i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto
d’affidamento;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico di De Iuliis  Silvio così
come  desumibile  dal  DURC  prot.  INAIL_37151017  emesso  in  data  01/08/2023  con
scadenza 29/11/2023;

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive della presentazione del DURC dell’altro operatore; 

Le ditte affidatarie hanno trasmesso comunicazione alla stazione appaltante degli obblighi di
tracciabilità finanziaria;

Per quanto sopra esposto, si ritiene di procedere all’affidamento dello spettacolo musicale in
favore del Sig. De Iuliis Silvio – via San Pantaleone, 1155 Pianella (PE) P.IVA 01505830685
assumendo il relativo impegno di spesa per l’importo  pari ad € 600,00 + IVA 22% per un
totale  di  €  732,00 ed  all’integrazione  del  contributo  in  favore  dell’Associazione  S.O.S.
Volontariato – via Unesco, 2 – Cepagatti (PE) P.IVA 91120070684 assumendo il relativo
impegno di spesa per l’importo netto pari ad € 500,00;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 
        • De Iuliis Silvio  CIG Z473C582CC

A tal fine, visti: 
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1038 del 05/09/2023 -

Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” e specificatamente l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 

Assunti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs
n.267/2000, 

D E T E R M I N A

che quanto sopra esposto costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, di
conseguenza: 
1. approvare l’offerta pervenuta dal Sig. De Iuliis Silvio (prot. n. 24632 del 04/09/2023), il
cui costo ammonta ad € 600,00 + iva 22%  in quanto ritenuta congrua ed economicamente
conveniente per l’Ente; 

2. approvare la richiesta di  integrazione del contributo pervenuta dall’Associazione S.O.S.
Volontariato (prot. n. 22635 del 03/08/2023) di € 500,00 per maggiori spese sostenute per il
servizio di facchinaggio e collaborazione per gestione manifestazioni estive;

3. impegnare in favore del Sig. De Iuliis Silvio con sede in via San Pantaleone, 1155 –
Pianella (PE), - P. IVA 01505830685, la somma prevista di € 600,00 + Iva 22% per un totale
di € 732,00, nel modo seguente:
€ 686,93  esercizio finanziario anno 2023, capitolo di spesa 1787/0;
€   45,07  esercizio finanziario anno 2023, capitolo di spesa 1046/8.

4. impegnare in favore dell’Associazione S.O.S. Volontariato  con sede in via Unesco, 2 –
Cepagatti (PE) – P. IVA 91120070684, la somma prevista di € 500,00 a valere sul bilancio
comunale, corrente esercizio finanziario anno 2023, capitolo di spesa 1787/0; 

5. che gli aggiudicatari del presente affidamento assumono tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche
ed integrazioni; 

6. che, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, le liquidazioni entro le scadenze
stabilite delle somme dovute, potranno essere effettuate previo riscontro della completezza e
regolarità dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore; 

7. che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, la presente determinazione assume
esecutività  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria della spesa; 

8. di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line e sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1038 del 05/09/2023 -
Pag. 4 di 5



del D.Lgs. n.33/2013; 

Avverso il presente provvedimento, entro 30 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli
interessati possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero
entro  120  giorni  sempre  decorrenti  dalla  data  di  esecutività,  possono presentare  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1233 del 05/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in
data 05/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1233 del 05/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1787 124 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 686,93
2023 1787 125 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 500,00
2023 1046 126 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 45,07

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 05/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1547
Il 05/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1038 del 05/09/2023 con oggetto:
MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2023 – IMPEGNO SPESA PER SPETTACOLO MUSICALE IN
DATA 08/09/2023  PRESSO VILLAREIA DI CEPAGATTI E CONTRIBUTO PER SERVIZIO DI
FACCHINAGGIO AD INTEGRAZIONE IMPEGNO N. 192 DEL 31/07/2023 –

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 05/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1038 del 05/09/2023 -

Pag. 5 di 5


